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Abstrakt
Bakalářská práce na téma Analýza tuzemských gastronomických periodik po

roce 2000 je zaměřená na vývoj nejčtenějších titulů z oblasti gastronomie na území

České republiky. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké vnější vlivy se do vývoje obsahu

nejvíce promítly a jakým způsobem. Zároveň zdali se promítly na všechny tituly

stejným způsobem. Mezi předpokládané hlavní vnější aspekty se řadí finanční krize

roku 2008, otevřenost dovozu surovin a přílivu informací ze zahraničí, významné

osobnosti gastronomie a rostoucí zájem o zdravý životní styl. K prozkoumání bylo

užito obsahové analýzy, která je systematická, lze ji aplikovat na všechna periodika a

poskytuje jasné výsledky. Nejdříve práce rozebírá každý z titulů jednotlivě, následně

je porovnává mezi sebou. V závěru se některé hypotézy projevily jako pravdivé, a to

především hypotéza o nárůstu inzerce po roce 2008 a rostoucím výskytu exotických

receptů. Vývoj vědních oborů se projevil v receptech zaměřených na zdraví pouze u

časopisů Apetit a Gurmet. Hypotéza vázaná na významné osobnosti gastronomie se

ve výsledku neukázala býti správnou. Tituly nereagovaly na jednotlivé vlivy vždy

stejně, jejich reakce jsou však vždy znatelné a lze je doložit.

Abstract
Bachelor thesis Analysis of domestic gastronomic periodicals after year 2000 is

focused on development of the most read periodicals in Czech republic from

gastronomy sphere. Main goal was to find out, which outside effects are influencing

them the most and how. Also if all of the effects influenced all of the titles the same

way. The anticipated outside effects are financial crisis of 2008, possibility of

importing products, famous gastronomy people and growing interest in healthy

lifestyle. Content analysis was used for the research, because it is systematic, it is

possible to apply it on all of the periodicals and it provides clear results. First the

paper researches each of the titles individually and after that compares them between

each other. In the end some of the hypothesis proved right, mainly hypothesis about

advertising growth and presence of the exotic recipes. Recipes focused on health in

Apetit and Gurmet proved development of science fields. Hypothesis connected to

famous and important people of gastronomy was found not to be correct. Periodicals

did not react to the same influences the same way, but all of their reactions are

noticeable and provable.
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Úvod

Po roce 1989 se naše země otevřela různým možnostem co se týče zboží ze

západního světa. Produkty, které byly pro naší kulturu zcela neznámé nebo velice

vzácné, zaplavily náš trh. Tato změna se dotkla každého tehdejšího obyvatele naší

země. Vliv západní kultury, do té doby pomocí politiky méně či více úspěšně

utajovaný, byl znatelný ve velké míře ve všech aspektech běžného života občana

České republiky, a to včetně kultury gastronomie.

Nejenže revoluce znamenala počátek dovozu nových surovin a výrobků, ale i

rozvíjení kreativity a vymýšlení způsobů, jak nové suroviny zpracovat. Hlavní šíření

informací do veřejné sféry mají na svědomí zejména média, a to jak tištěná, tak

televizní i rozhlasová. Mnozí dodnes sledují trendy, které nám udávají časopisy,

televizní pořady či internetová videa. Zhruba deset let po revoluci v roce 1989 začaly

na území České republiky vznikat jedny z nejčtenějších gastronomických periodik,

z nichž některá se vydávají do dnešního dne. Postupné povědomí o gastronomii

způsobené pomocí médií změnilo nejen stravování českých rodin nebo jídelní lístky

restaurací, ale celkový pohled na gastronomii a na povolání kuchaře jako takové.

Z podřadného zaměstnání se stalo čestné řemeslo, které když je vykonané poctivě a

správně, je hodné obdivu.

Současně se s vývojem prestiže gastronomie objevily široké veřejnosti známé a

uznávané české osobnosti. Mezi ně řadíme například Romana Vaňka, Zdeňka

Pohlreicha, Ondřeje Slaninu, Filipa Sajlera a mnoho dalších. Jsou to právě tito

představitelé, kteří svými pořady a články mění naše počínání v kuchyni nejvíce. Sám

Roman Vaněk vyjádřil porevoluční změnu do předmluvy své knihy Poklady klasické

české kuchyně: „Gastronomie v poslední době zažívá nebývalý rozmach. Je téměř

součástí bontonu umět konverzovat o tom, v jaké restauraci vaří lépe, v jaké strašně,

kdy jsme se naposledy výtečně najedli, kam již nepůjdeme, čím jsme se naposledy

kulinářsky vytáhli před tchýní při posledních rodinných narozeninách, jaký je ten náš

jediný a zaručené nejlepší recept, proč právě m přidáváme více jíšky do té či oné
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omáčky, naopak se dokážeme spravedlivé rozohnit, jak je vůbec možné, že náš soused

do této omáčky jíšku vůbec přidává.“1

Od počátku porevolučního období představil svět gastronomie mnoho nových

technik, jako například molekulární gastronomii2. Nejsou to však pouze prvotřídní

techniky, o kterých stojí za to mluvit, je tím i třeba správně udělaný steak. Zdánlivě

jednoduchá věc, nicméně vyžadující péči a správný postup. Tyto nové techniky

musely a stále musejí být nejdříve vysvětleny a představeny i lidem, kteří nejsou

v kuchyni odborníky. Právě média se nejlépe hodí na roli představitele a dalo by se

říci i učitele.

Zároveň byla periodika v minulém desetiletí vystavena významné změně

ekonomické situace, což ovlivnilo jak myšlení čtenářů strávníků, tak novinářů.

Nejenže lidé museli záhy více uvažovat nad cenou potravin a nad tím, na kolik je

vyjde rodinná večeře, novináři museli jejich požadavkům vyhovět pomocí levnějších,

ne však méně zajímavých receptů. Většině lidem se změnil i životní styl. Času je

obecně málo a ne vždy lze „vyvařovat dlouhé hodiny u sporáku“. To si žádá recepty

s rychlou a nenáročnou přípravou. Zároveň je neustálým cílem titulů udržet si čtenost.

Různé vědecké obory, jako například medicína, také prošly vývojem

významným pro proměnu kulinářského světa. Mnohem více se zkoumá, jaký vliv na

nás má strava, kterou každodenně požíváme. Vzrůstá počet osob, které potřebují

speciální diety. Ať už je to jejich volba, či nutnost kvůli jejich zdravotnímu stavu.

Hlavním důvodem pro vypracování této práce je má vášeň k jídlu. Od momentu,

kdy mi bylo pět let a máma mě naučila uvařit si párky, mi už navždy vrtalo hlavou, co

se jak vaří, proč něco funguje tak a něco jinak. Mezitím co ostatní děti objevovaly své

talenty ve sportu nebo v hudbě, já se motala v kuchyni a ze všeho nejraději jsem jedla.

Když si holky ve škole kupovaly časopisy Bravo a podobné, kupovala jsem si

Apetit, zasněně koukala na Gurmet a poté, co začal vycházet F.O.O.D., studovala

jsem ho v ordinacích u zubařky.

1 VANĚK, Roman. PRAŽSKÝ KULINÁŘSKÝ INSTITUT. Poklady klasické české kuchyně,
aneb, jak to ta babička tenkrát vařila: aneb jak to ta babička tenkrát vařila. Vyd. 1. Praha:
Prakul Production, 2012, 191 s. ISBN 978-80-905048-0-6, s. 4
2 Formálně termín molekulární gastronomie odkazuje vědní disciplíny zkoumající
fyzikální a chemické procesy, které vznikají při přípravě jídel. Molekulární kuchyně se
snaží vyřešit a vysvětlit důvody chemických přeměn látek a využít je ve prospěch
výsledku - jídlo. (KONOPKA, Tomáš. UČEBNÍ TEXTY KULINÁŘSKÉ AKADEMIE: Učební
texty pro obor Kuchař. Kulinářská Akademie, 2013, str. 5.)
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Běžný čtenář si člověk většinou neuvědomí záměry redakce, druh inzerce nebo

fakt, že časopis loni vypadal zcela jinak. Proto jsem se rozhodla jít do hloubky těchto

jednotlivých titulů a zkoumat jevy, jež mají společné, co se na nich v průběhu času

změnilo a čím jsou jedinečné.

Nejdříve tedy objasním, jakou metodou jsem při zkoumání postupovala a jaké

konkrétní aspekty jsem vyhledávala. Poté následuje představení jednotlivých titulů

užitých v této práci, kde jsou informace potřebné k provedení analýzy. Výsledky se

sestávají z několika částí. Nejdříve jsou vyhodnoceny jednotlivé výsledky časopisů

zvlášť, a poté následuje vzájemné porovnání výsledků.
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1 Metodologie

Výzkum periodik je prováděn pomocí obsahové analýzy. Jednotlivá periodika


[…]


education would probably take their place.

There are topics, which appeared as a side product of the analysis. It would be

very interesting to study these thru in the future, because in this thesis there is no

room for them. Topic of the thesis is comprehensive by it self and detailed analysing

of the materials would take years if we wanted to cover all of the possibilities. One of

the possibilities is to research specific influences on the content of each chief editor.
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Some of them changed their magazines dramatically. In some cases they even came

up with revolutionary ideas taken by other magazines later on. Individual thesis could

be about finding out, how are non-advertised products chosen and what is their

purpose. In the next step broadcast would be included. Where there influence each o

them on the other would be researched. For example Apetit used seasoning from

company Podravka in most of their recipes and they stopped when Zdeňek Pohlreich

started his show Ano, šéfe!. Show, where angry top Czech chef throws it away in

every restaurant.

Our nation should be grateful for existence of these magazines in my opinion.

There are quite a few enthusiastic housewives and one time cooks looking for help or

inspiration in them. They are interesting and inspiring even for those, who list thru

them at the doctor’s waiting room. They teach their readers new, until then unknown

meals, revolutionary techniques, without loosing sight of traditions passed on by

generations.
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Přílohy

Příloha č. 1: Počet receptů pojednávajících o exotických surovinách v časopise Apetit.

Příloha č. 2: Podrobné návody přípravy jednotlivých pokrmů v časopisech Apetit.
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Příloha č. 3: Počet méně známých surovin vyskytujících se ve vydáních Apetitu.

Příloha č. 4: Množství inzerce v časopise Apetit.

Příloha č. 5: Neinzertní produkty podporované redakcí Apetitu.
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Příloha č. 6: Procentuální pokrytí výtisků Apetit vizuálními aspekty.

Příloha č. 7: Formáty užitých obrázků v Apetitu.

Příloha č. 8: Tradiční české recepty časopisu Apetit.

0
20
40
60
80

100

20
04

/4

20
04

/1
0

20
05

/1

20
05

/7

20
05

/1
2

20
06

/4

20
06

/1
0

20
07

/1

20
07

/7

20
07

/1
2

20
08

/4

20
08

/1
0

20
09

/1

20
09

/7

20
09

/1
2

20
10

/4

20
10

/1
0

20
11

/1

20
11

/7

20
11

/1
2

Procentuální pokrytí výtisku obrázky -
Apetit

Procenta

0
10
20
30
40
50
60

20
04

/4

20
04

/1
0

20
05

/1

20
05

/7

20
05

/1
2

20
06

/4

20
06

/1
0

20
07

/1

20
07

/7

20
07

/1
2

20
08

/4

20
08

/1
0

20
09

/1

20
09

/7

20
09

/1
2

20
10

/4

20
10

/1
0

20
11

/1

20
11

/7

20
11

/1
2

Formáty užitých obrázků - Apetit

A4

A5

A6

0

5

10

15

20

25

20
04

/4

20
04

/1
0

20
05

/1

20
05

/7

20
05

/1
2

20
06

/4

20
06

/1
0

20
07

/1

20
07

/7

20
07

/1
2

20
08

/4

20
08

/1
0

20
09

/1

20
09

/7

20
09

/1
2

20
10

/4

20
10

/1
0

20
11

/1

20
11

/7

20
11

/1
2

Klasické recepty - Apetit

Klasické

52

Příloha č. 9: Recepty Apetitu, které jsou inovovanou verzí jiných receptů, případně zcela nové.

Příloha č. 10: Průměrný počet receptů časopisu Apetit na rok.

Příloha č. 11: Průměrný počet gastronomicky významných osobností v jednom vydání na rok, v časopise
Apetit.
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Příloha č. 12: Množství receptů v časopise Apetit se zdravou výživou.

Příloha č. 13: Počet receptů pojednávajících o exotických surovinách v časopise F.O.O.D.

Příloha č. 14: Podrobné návody přípravy jednotlivých pokrmů v časopisech F.O.O.D.
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Příloha č. 15: Počet méně známých surovin vyskytujících se ve vydáních F.O.O.D.

Příloha č. 16: Neinzertní produkty podporované redakcí F.O.O.D.

Příloha č. 17: Procentuální pokrytí výtisků F.O.O.D. vizuálními aspekty.
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Příloha č. 18: Formáty obrázků užitých v časopise F.O.O.D.

Příloha č. 19: Tradiční české recepty časopisu F.O.O.D.

Příloha č. 20: Recepty F.O.O.D., které jsou inovovanou verzí jiných receptů, případně zcela nové.
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Příloha č. 21: Průměrný počet receptů časopisu F.O.O.D. na rok.

Příloha č. 22: Průměrný počet gastronomicky významných osobností v jednom vydání na rok, v časopise
F.O.O.D.

Příloha č. 23: Množství gastronomicky významných osobností v jednotlivých vydáních titulu F.O.O.D.
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Příloha č. 24: Množství receptů v časopise F.O.O.D. se zdravou výživou.

Příloha č. 25: Počet receptů pojednávajících o exotických surovinách v časopise Gurmet.

Příloha č. 26: Podrobné návody přípravy jednotlivých pokrmů v časopisech Gurmet.
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Příloha č. 27: Počet méně známých surovin vyskytujících se ve vydáních Gurmet.

Příloha č. 28: Neinzertní produkty podporované redakcí Gurmetu.

Příloha č. 29: Procentuální pokrytí výtisků Gurmet.
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Příloha č. 30: Formáty užitých obrázků v Gurmetu.

Příloha č. 31: Tradiční české recepty časopisu Gurmet.

Příloha č. 32: Recepty Gurmetu, které jsou inovovanou verzí jiných receptů, případně zcela nové.
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Příloha č. 33: Průměrný počet receptů časopisu Gurmet na rok.

Příloha č. 34: Průměrný počet gastronomicky významných osobností v jednom vydání na rok, v časopise
Gurmet.

Příloha č. 35: Množství receptů v časopise Gurmet se zdravou výživou.
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