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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka představuje ve své práci čtenáři klíčové změny, které zaznamenala gastronomická žurnalistika
v 21. století. Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím, dílčí změny autorka logicky
zdůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k tomu, že stežejní část práce tvoří autorský výzkum, pracuje Klára s relativně omezeným spektrem
literatury, o to větší záběr má ale vlastní výzkum. Přes jeho šíři (co do času počtu analyzovaných periodik) se
autorce podařilo výborně pracovat s metodologií, díky níž se jí zpracovala obsáhlé téma kvalitně a přinesla
zajímavé výsledky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a přehledná. Oceňuji rovněž práci s poznámkovým aparátem, který nezahrnuje pouze
odkazy na literaturu, ale např. také vystvětlení užitých termínů. Text obsahuje pouze drobné gramatické chyby,
stylistická úroveň těxtu je dobrá. Práce obsahuje rozsáhlou přílohu s detailními výsledky výzkumu ve formě
grafů. Pro čtenáře by bývalo bylo zajímavé zahrnout více obrazového materiálu z analyzovaných periodik.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářskou práci Kláry Eliášové hodnotím jako výbornou. Autorce se podařilo velice kvalitně zpracovat
nesmírně rozsáhlé téma a přinést relevantní závěry, které mají skutečnou vypovídající hodnotu o vývoji
gastronomických periodik v České republice v 21. století.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak se budou podle vašeho názoru vyvíjet gastronomická periodika nadále? Myslíte si, že jejich existenci

a formu ovlivní (případně již ovlivňují) např. stále populárnější food blogy?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!